
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 05/09/2023 Determinazione  n. 567/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO  PER  

ISTRUTTORIA ( D.LGVO 259/03) - PROT. 325919/ZAB SOST. 

APPARATI/AMPLIAMENTO  PONTE RADIO  

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza, 
 
Richiamata la propria determinazione n. 378 del 01/06/2023 per acquisto di dotazioni 

tecnico/strumentali, rinnovo e incrementi del parco veicolo, destinati alla polizia locale, in esecuzione del 
bando per assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni per tutte le funzioni di Polizia locale; 

 
Dato atto che tra le dotazioni tecnico/strumentali destinati alla Polizia locale acquistate con 

cofinanziamento di Regione Lombardia, vi sono n. 17 apparati radio, con accessori, n. 01 apparato radio 
base con istallazione e pratica amministrativa; 

 
Considerato che il servizio della polizia locale per poter utilizzare i collegamenti radioelettrici, 

necessari per le comunicazioni con i portatili radio, ha conseguito il diritto individuale d’uso di frequenze, 
dal Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento per le comunicazioni, come previsto dagli artt. 104 
e 107 del decreto legislativo 01 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle comunicazioni elettroniche”; 

 
Rilevato che per effetto dell’acquisto delle nuove strumentazioni il diritto individuale d’uso di 

frequenze per l’impianto e per l’esercizio del ponte radio deve essere ristrutturato mediante pratica 
amministrativa presso il Ministero dello Sviluppo Economico; 

 
Verificato che alla domanda amministrativa di ristrutturazione occorre allegare copia del bonifico di 

pagamento di euro 100,00.= per spese di istruttoria; 
 
Ritenuto che occorre porre a carico del Bilancio comunale la relativa somma di euro 

100,00.=(cento/00), per le spese di istruttoria per la pratica ministeriale di ristrutturazione (Prot. n. 
325919 ZAB sost. Apparati/ampliamento; 

 
Visti: 

- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

 
- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 

dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
- il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 29 

dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive 
variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
- il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 

dirigenziali e il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei 
dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento; 

 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la 
relativa liquidazione; 

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 

      
D E T E R M I N A  

 
1.  La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di impegnare la spesa di Euro 100,00.(cento//00)= per il contributo di istruttoria per pratica 
amministrativa per sostituzione apparati e ampliamento del diritto individuale d’uso, non in esclusiva, 
delle frequenze per l’impianto e l’esercizio del radiocollegamento, come previsto dal Codice delle 
comunicazioni, concernente la ristrutturazione e rinnovo del ponte radio di cui alla determinazione 
direttoriale del 01/09/2021, del Ministero dello Sviluppo economico, Dipartimento per le comunicazioni, , 
come da schede tecniche  agli atti d’ufficio; 

 

3. Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 
carico del bilancio di previsione 2023-2025 così come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva 

inclusa) 

3 1 1 4 28440 Spese per trasferimento al 
Ministero dello Sviluppo 
economico per l’utilizzo 
impianto ponte radio per 
attività svolta dalla 
Polizia Locale 

2023 € 100,00 

 

Fornitore 
Ministero dello sviluppo economico dipartimento per le 
comunicazioni 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.04.01.01.001 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Versamento da effettuare a favore della tesoreria provinciale dello 
Stato di Viterbo, 
c/c IT 08 C 07601 03200 000011026010 

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate correnti 

 
 
4. Di liquidare la spesa oggetto di impegno con il presente provvedimento, incaricando l’ufficio 
ragioneria di effettuare il pagamento di € 100,00=,dopo aver acquisito il visto di esecutività, indicando 
nella causale il seguente riferimento: prat. Nr. 325919/ZAB sost. Apparati/ampliamento; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 
 
  
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


